Sed quoniam melior est misericordia tua super uitas, ecce distentio est uita mea, et me suscepit dextera tua in domino meo, mediatore filio hominis inter te unum et nos multos, in multis per multa, ut per eum apprehendam, in quo et apprehensus sum, et a ueteribus diebus conligar sequens unum, praeterita oblitus, non in ea quae futura et transitura sunt, sed in ea quae ante sunt non distentus, sed extentus, non secundum distentionem, sed secundum intentionem sequor ad palmam supernae uocationis, ubi audiam uocem laudis et contempler delectationem tuam nec uenientem nec praetereuntem. nunc uero anni mei in gemitibus, et tu solacium meum, domine, pater meus aeternus es; at ego in tempora dissilui, quorum ordinem nescio, et tumultuosis uarietatibus dilaniantur cogitationes meae, intima uiscera animae meae, donec in te confluam purgatus et liquidus igne amoris tui. et stabo atque solidabor in te, in forma mea, ueritate tua⁸⁷.

La distensione dell'anima, a giudizio di Agostino, non fa altro che convalidare lo stato confusionario in cui l'uomo è essenzialmente inserito poiché in ogni caso essa non riesce a tenere fermo il tempo e non riesce a dichiarare una sostanziale oggettività delle sue ipotesi: le *cogitationes*, dunque, sono dilaniate dalle molteplicità tumultuose («tumultuosis uarietatibus») che esprimono un disordine dei tempi («quorum ordinem nescio») nei quali si è precipitati («ego in tempora dissilui») mentre l'obiettivo principale è quello di stabilirsi nell'eterna verità divina, immutabile e imperitura («Et stabo atque solidabor in te in forma mea, ueritate tua»). «Lo scorrere del tempo», infatti, «spinge Agostino a formulare due questioni entrambi aporetiche: 1) Come può qualcosa che esiste, cioè il presente, provenire da qualcosa che non esiste, cioè il passato, e trasformarsi in qualcosa che non esiste, ossia il futuro? 2) Come è possibile affermare che il presente esiste, se esso non è qualcosa di permanente? Dei tre gradi del tempo, infatti, non esistono né il passato né il futuro, e il presente è allo stesso modo alcunché di puramente transitorio, non è nulla di stabile. Dalla nostra maniera di parlare del tempo, poi, l'Ipponate ricava ulteriori aporie. Come si può infatti, qualificare il tempo come 'lungo' o 'breve'? Che cosa ci legittima a parlare di un tempo 'trascorso da molto', oppure di un futuro 'prossimo' o ancora 'remoto'? Nelle asserzioni di questo genere, qualcosa che non esiste, cioè il passato o il futuro, è trattato come qualcosa di esistente; eppure, tali asserzioni sono sensate. Deve pertanto darsi qualcosa che sia in grado di percepire una durata simile e di misurarne l'estensione: e già qui Agostino stabilisce che questo qualcosa deve essere l'anima. Ovvero, più esattamente, a questo punto egli dice che è l'anima a cogliere la lunghezza di un'estensione presente di tempo. Ciò